Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Impedimentis Matrimonii, Usu Et Divortio

Bosco, Jean a

Lovanii, 1685

Concl. III. Ob adulterium moraliter certum licet, secluso scandalo,
celebrare divortium propriâ auctoritate, saltem quoad redditionem debiti:
fortè etiam quoad habitationem: dimissus tamen ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73448](#)

intentare ob virorum adulteria. Qui non usus
jus intentandi minimè auferit; eò vel maximè,
quod hoc est jus naturale & Divinum, quod est
immutabile, nullaque confuetudine vinci potest.
Sic ille. Quare autem feminæ rariùs utantur
suo jure sup. didicistis ex D. Thoma.

90. Sed numquid, ut mulier utatur jure suo, desi-
deratur, ut vir prius moneatur, ut abstineat ab
adulterio? Authent. Ut liceat matri & avia,
Coll. 8. c. 9. aliás, s. Quia verò, vers. Si quis in
sua domo, deciditur, non posse uxorem mittere
repudium viro adultero, nisi prius eum moneat,
ut à prædicto delicto desistat ibi: Et semel & se-
cundò culpatus, aut per suos parentes, aut per mulie-
res, aut per alias aliquas fide dignas personas, hujus-
modi luxuria non abstinuerit: licet mulieri pro hac
causa solvere Matrimonium &c.

Ubi Glossa verb. Non abstinuerit, inquit: Nota
primò, alicui nuntiandum, ut de offensa satisfaciat,
vel definit; ut hic, & Cod. de Ius, qui latro l. 2. Et
ad marginem Glossæ scriptum est: Denuntiatio
privata reo futuro prius facienda est, quam in jus
trahatur; quod sane fieri aequitatis est, non necessitatis.

91. Ceterum Sanchez sup. n. 8. ait, id non ha-
bere locum quoad divortium. Nam attento jure
naturali & Canonico, sunt Conjuges in hoc
pare. Quāvis predicta Authent, díscrimen id
constituerit ad repudium, ut vir nullà monitione
indigeat, quò uxorem adulteram repudiet;
secùs verò de uxore. Sic Barbosa, Alijs relatis l.
1. p. 1. in princip. n. 98. ff. Solutio Matrimonio.
Ita Sanchez.

Jus divortij
non prescri-
bitur. Sic etiam (ut notat n. 9.) quāvis accusandi
jus de adulterio quoad poenam criminalē, &
civilem prescribatur quinquennio, l. Adulter. 5.
Cod. Ad leg. Iul. de Adult. quoad divortium tam-
en petendum numquam prescribitur; sed integrum est, quantocumque tempore transacto,
illud petere. Quippe juris divini est, cui jus ci-
vile nequit prevalere. Christus autem nupsiam
ad divortium præviā monitionem requirit, aut ei certum tempus præfixit, intrà quod debe-
ret fieri.

92. Sanè cap. Admonere, 33. q. 2. Stephanus V. post
probatur ex 8. 33. q. 2. viro liberam divertendi facultatem, ibi: Nam si
verum (quod absit) fuisset, sciat ille adulter men-
titus est, post septem annos, penitentia peracta, di-
mittere eam per approbatam causam poteras, si vo-
luisset; occidere tamen eam nullatenus debuisti.

Ubi Glossa verb. Penitentia, inquit: Arg.
quod post peractam penitentiam, & crimen purga-
sum, potest quis accusari de crimine illo, ut 15. q. 5.
Presbyter Nam per penitentiam non definit
quis esse nocens, ff. de Edil. edito. Quis sit fugi-
tivus. Imò etiam post Baptismum potest de hoc accu-
sari; ut extra de Divort. Gaudemus, in fin. Ar-
gumentum, quod etiam ob adulterium in infi-
delitate commissum liceat divortium.

Quod verum puto, tametsi lex divortij non
foret naturalis, sed tantum divina positiva; quia
& huic subiectur infidelis; ut patet in precepto
Baptismi, & in præsenti materia, in præcepto
prohibente polygamiam, quod diximus solum

esse juris divini positivi. Et quāvis Baptisma
renuntiat peccatum in ordine ad Deum, non ta-
men ut est viri offensa, cui fracta est fides con-
jugalis, ut notat Gloss. fin, in d. c. Gaudemus;
ac proinde ratione hujus offensa jus habet di-
vortij. Sicut non obstante Baptismo, posset re-
stire innocens à quocumque alio contractu, al-
tero fidem minimè servante.

Sed pergamus in Glossa præced. quæ sic in-
terrogat: Sed nonne præjudicat sibi maritus, tacen-
do per septennum; cum ultra quinquennium non
audiatur accusatio adulterij, ut Cod. de Adult. Adul-
ter. Respondet autem: Illud obtinet quod pœ-
nam legalem, non quod petendum divortium, extrà
de Procur. Tua; ubi quando agitur de adulterio
coram Iudice sacerulari ad pœnam legalem, non
intervenit procurator: secūs, si coram Eccle-
siastico ad separationem tori.

Rursus interrogat Glossa: Numquid ergo in 94.
infinitum potest eam accusare? Respondet: Dicunt An possit accu-
quidam, quod non ultra vixinti annos; ut Cod. Ad cusare in in-
Leg. Corneliam de Falsis, Quærela. Hugo dicit,
quod usque ad millesimum, & quandcumque clarue-
rint crimina, ut 81. dist. Quicumque, ibi: Cum
enim compertum fuerit, depununtur. Ubi Glossa
verb. Compertum, inquit: Arg. quod quandcum-
que de veritate constat, sequenda est, 8. dist. Qui
contempta.

Finio hanc Conclusionem verbis Doctoris Patef qāie
Subtilis 4. dist. 32. q. un. n. 2. Et ita hic in genere justè non
potest aliquis justè non reddere debitum conjugi du-
bitum du-
pliciter. Vno modo, si conjux amissi jus petendi, vel plicher, &
non habet jus petendi pro tunc. Alio modo, quando Scoto-
obligatur ad non reddendum vinculo fortiori. Primum
contingit in fornicatione conjugis, maxime si alter
tantum fuerit fornicatus: tunc enim innocens potest
lapsum, si sibi publicè confiterit, repellere, & amissi
lapsus jus petendi, pro eo quod non servavit fidem;
& ideo non est necessario sibi fides servanda, saltem
affirmative. Ubi non distinguit inter virum &
uxorem; ergo nec nos distinguamus.

Sed nunquid innocens potest repellere nocen-
tem propriā auctoritate? Resolutio erit

CONCLUSIO III.

Ob adulterium moraliter certum
licet, secluso scandalo, celebrare
divortium propriā auctoritate,
saltem quoad redditionem debitū;
fortè etiam quoad habitationem;
dimissus tamen restituetur in foro
externo, nisi crimen constituerit
per evidentiam rei, vel legitimam
adulterii confessionem.

Hæc Conclusio multas patitur difficultates, ut patebit ex dicendis. Omnes 95.
autem admittunt, adulterium debere esse Adulterium
debet esse
morali.

moraliter
certum.

moraliter certum. Cum enim possesso stet pro altero coniuge, ea in dubio, aut pari causa, privari minimè debet; arg. c. 65. de Reg juris in 6. In pari delicto vel causa, potior est conditio possidentis.

Metaphysica
certitudine
vix posse
haberi.

Sanchez.

Et quoniam adulterium est ex illis criminibus, quæ in abdito loco, & omnino occulte admittuntur; hinc difficillimum est probatu, ita ut vix queat certitudo metaphysica haberi. Quod adeò verum est (inquit Sanchez lib. 10. dipl. 12. n. 40.) ut si quispiam nudus super nudam foemina in ipso actu reperiatur, non verè & metaphysicā certitudine constet adulterium consummatum, quale ad divortium exigitur. Quoniam fieri potest, ut foemina sit arcta, vel vir impotens, aut minimè seminaverit intravas. Unde fit, ut non tam exactæ probations petendæ sint, ac in alijs criminibus, quæ oculis patent, palamque perpetrantur. Sic ille.

96.
Quando
habebatur
moralis cer-
titudine ex
cap. 12. de
Præsumpt.

Sufficit ergo moralis certitudo, qualis habetur (inquit Sanchez sup.) per ea indicia, quæ in foro externo probata, convincerent conjugem de adulterio. Sed quæ illa?

Respondeat Alex. III. cap. 12. de Præsumpt. Literis (inquit) tua Fraternitatis recepis, nubis innatus, quod cum P. ab A. muliere, quam in extremum accepserat, peteret separari, accusatores Matrimonij produxerunt testes, firmiter afferentes, quod postquam mulier cum proddito viro contraxerat Matrimonium, consanguinum viri ejusdem, solum eam sola, nudum cum nuda in eodem lecto iacentem, eam (ut credebat) intentione, ut eam cognosceret carnaliter, viderunt multis locis secretis & latebris ad id commodis, & horis electis. Ex ista: Consultatione tua taliter respondemus, quod ex te ipsum & violenta & certa suspicione fornicacionis potest sententia divorce promulgari.

97.
Sufficiunt via-
lenza præ-
sumptio.

Ubi Gloss. verb. Vi credabant, ait: Non dicit, ut sciebant, cum opus illud non plenè patet visui. Sufficit ergo ferre testimonium, de eo, quod inducit violentam præsumptionem, quæ sufficit in hoc casu, ut hic patet, & 32. q. 1. dixi. Dominus, ibi: Ut cumque est fornicatio, vel fornicationis suspicio, liberè dimittitur uxor.

Ubi Gloss. verb. Suspicio, arguit: Hic videtur excipi duæ causa dimittendi uxorem: in Evangelio tantum excipitur una. Respondeat: Quod hic dicit: Vel suspicio fornicacionis &c. non est causa dimittendi, sed est modus probandi causam dimittendi: quia per suspicionem probatur fornicatio, adeò, quod uxor dimittitur propter suspicionem fornicacionis, ut hic, & in Authent. Ut liceat marie & avia, 5. pen. coll. 8. Unde pro eodem reputatur fornicatio, & fornicationis suspicio; nam probata suspicione, probata est fornicatio. Quid autem si tunc etiam uenter incognita a viro suo, nonne certa erit fornicationis suspicio? 2. q. 1. Si peccaverit. Vel si vir aliquot annis permanferit in expeditione, & rediens inveniat puerum anniculum? ff. de His qui sunt sui vel alieni. juris. Filium.

98.
Socii proba-
bilia, vel
tammaria.

Et ut scires, non omnem suspicionem sufficiere, objicit sibi Glossa diversa jura, in quibus dicitur, quod omnis suspicio potius est repellenda, quam probanda. Respondeat autem: Distin-

gue triplicem suspicionem, probabilem, temerariam, & violentam, ut dixi 2. q. 1. c. 1. Hic ergo de violenta suspicione loquitur. Et quæ dimittitur ob talem suspicionem, verè dimittitur ob fornicationem cognitam, sicut moraliter cognosci potest; ex urgente scilicet præsumptione, quæ virum prudentissimum ad judicandam fornicationem induceret; quare durissimum est amplius requiri.

Non tamen id ita strictè accipendum est, ut sola ea præsumptio jam explicata sit violenta; sed sufficit quæcumque alia similis, quæ vehementer suadeat conjugis adulterium. Sed nunquid talis, quando quis solus cum sola in loco abdito inventus est? Affirmant Aliqui apud Sanchez sup. n. 45. Quod ipse ita generaliter non credit. Nec Goss. (inquit) cap. P. et cetera, verb. Conscii, de Test. & attest. quam pro se allegant, ita generaliter loquitur: sed quando quis repertus est solus cum sola in lecto, vel nudus cum nuda.

Hæc sunt verba Glossæ: Sed quomodo sunt conscij (copulæ) nisi viderint? Quia forte ab eo audierunt: quia illud dicimus scire, quod ab alijs audivimus, 22. q. 5. Hoc videtur. Vel quia videbant solum cum sola in lecto, vel nudum cum nuda, sed non viderunt eos carnaliter commissi, infra de Præsumpt. Tertio. Et idem dicit: sed de visu nihil affirmant.

Et ita Astensis Sum. 2. part. lib. 8. tit. 11. a. 3. 100. q. 5. dicit: non latet esse, solum cum sola in locis suspectis reperiri, nisi in eodem lecto, & hora apta ad concubitum. Quia prior su picio est probabilis, sed non violenta. Et licet Multi, quos refert Navar. Rubrica de Iudicij, n. 10. Navar. dicant sufficere, si in loco secreto deprehendantur se amplexantes & osculantur: at ipse cum Alijs ait, id non satis esse, nisi probetur tanto temporis spatio in eo loco secreto eos fuisse, ut possint adulterium committere.

Hinc sollicitatores (utor verbis 1. 1. ff. de Extraord. crimin.) alienarum noctiarum (id est, prebatur ex secundum Goss. ibi: Vxorum noctiarum, ut cum 1. 1. ff. de eis rem habeant) item Marrimoniorum interpellatores (qui, ut ait Gloss. eas volunt ad uxores, licet hoc esse non posse) est effectu sceleris potiri non possunt, propter voluntatum, pernitiouse libidinis extra ordinem puniuntur.

Ubi Gloss. verb. Voluntatem, interrogat: Sed an hic pervenerunt ad aliquem actum? Respondeat: Sic, ut ad colloquium vel basia, quæ sunt praedicta ueneris. Ergo ex his actibus non concluditur adulterium; alioqui poena ordinaria fore imponenda.

Sanè d. cap. Literis, de Præsumpt. multò fortiora exiguntur indicia, ut violentam adulterij suspicionem inducant. Quamquam existimem, non omnia illa simili requiri, interim tamen tales debent esse conjecturæ, quibus probetur adulterium, ut vel à natura, vel à lege receptæ probataeque sint. Ocula autem & amplexus (inquit Sanchez sup. nu. 47.) nec à natura, nec à lege pro urgente conjectura admittuntur; nec euam ab homine recipi

Anju. vi-
lenzia, quan-
do solus cum
sola in loco
abdit. Affir-
mant Ali-
qui. Negat
Sanchez.

recipi debent, cum nulla urgens ratio id suadeat.
Sic ille.

Objicitur 1. Sed contrà : l. 23. ff. ad leg. Iul. de Adult. sic
23. ff. Ad l. habetur : Quid ait lex : In filia adulterum depre-
Iul. de Ad- henderit, non otiosum videtur. Voluit enim ita de-
mum hanc potestatem patri competere, si in ipsa tur-
pitudine filiam de adulterio deprehendat. Labo quo-
que ita probat, & Pomponius scriptis, in ipsis rebus
Veneris deprehensem occidi. Ubi Gloss. verb. In
ipsis rebus, ait : Sunt enim res Veneris, antedentia
ipsius scelus, scilicet apparatus, colloquia, ut sup.
cod. l. Et si amicis, in si. locus constitutus, convi-
via, basia, tactus. Nam ab ipsis argumentum sceleris
inducitur : ut in Topicis Marci Tullij : unde versus:
Visus & alloquium, tactus, post oscula, factum.

103.
Resp. Sanchez.

Respondet Sanchez sup. hæc lex solum pro-
bat, licere patri, juxta illum textum, impunè
occidere filiam repartam in ijs actibus impudi-
cis, sicut inventam in adulterio; non tamen pro-
bat, inde convinci adulterium.

Impugna-
tur, primò
ex ratione.

Contrà, inquis : nonne major est poena oc-
ciso, quam Divortium ? Si ergò oscula & am-
plexus possunt puniri morte ; quidni etiam di-
vortio ? Et quare puniuntur morte, nisi quia ex
his convincitur adulterium ?

104.
Secundò per ad Pomponium de Virginibus : Certe ipse con-
cap. 4. 27. cubitus, ipse complexus, ipsa confabulatio & oscula-
tio, & conjacentium duorum turpis & fada dormitio,
quantum decoris & criminis confiteatur? ubi Gloss.
verb. Concubitus, inquit : Hic enim est unus casus,
quo per exteriora interior voluntas dignoscitur. Per
confabulationem enim & amplexus & bujusmodi
deprehenditur fuisse corrupta. Et verb. Confiteatur,
ait : Quia ex eis presumitur adulterium, 32. q. 1.
Dixit. Cod. de Adult. Quāvis.

Sed, pace Glossæ, neque in cap. Dixit, neque
in lege : Quāvis, mentio fit oscularum aut
amplexuum ; sed statuunt hi textus, quod ex
suspitione ream conjugem facere liceat : quod
Omnis fatentur, quando est suspicio violenta.
At verò sola oscula & amplexus inducere vio-
lentam suspicionem adulterij, hoc est, quod ne-
gat Sanchez.

Et reverà d. cap. 4. non solum ponderantur
oscula & amplexus ; sed maximè concubitus,
& turpis ac feda duorum conjacentium dormi-
tio. Unde verbis sup. allegatis exemplò sub-
jungitur : si supervenient maritus sponsam suam
iacentem cum altero videat, nonne indignatur &
fremit? & per zeli dolorem fortassis & gladium in
manum sumit? Quid Christus Dominus & Index
noster, cum virginem suam sibi dicatam, & sancti-
tati sua destinatam, jacere cum altero cernit, quam
indignatur & irascitur? Et quas penas incesti hu-
jusmodi conjunctionibus comminatur?

Sed nec d. l. Quāvis, 30. seu potius Glossa,
sola oscula & amplexus expendit, sed etiam apparatum,
colloquia, locum constitutum, & convivia. Quidni & sub apparatu concubitus intel-
ligi possit, qui est proximus apparatus ad copu-
lam?

106.
Non suffi-
sco de Matrim. Pars II.

Quod si sola oscula & amplexus non suffi-
cient; nec à fortiori sufficient xenia missa ab

adultero uxori alienæ, aut verba amatoria; quia ^{cuncta Xenia} minora indicia sunt. Ita Sanchez sup. n. 48.

Nec similiter satis erit, si quis glorietur, se ^{missa ab adultero.}
cum uxore alicujus concubuisse. Quoniam non quis glorie-
valet confessio in alterius præjudicium ; cap. 1. tur de adul-
te Confessi, ibi : Cum secundum utriusque juris ^{adultero.}
statuta, de se confessi super aliorum conscientijs in-
terrogari non debent : & (crimen laesa Majestatis
exceptio) de reatu proprio consitentis periculosa con-
fessio non est adversus quemlibet admittenda.

Ubi Gloss. verb. Confessi, infert : Nulli ergò
de se confessio super crimen aliorum creditur, sc
inf. de Testib. Veniens, 1. Et hoc generale est,
praterquam in crimen laesa Majestatis. Et post
paucia subdit : Iste, qui de se confessur, creditur,
non quantum ad convincendum ; sed quantum ad
presumptionem. Intellige probabilem, non autem
violentam, quæ hic requiritur, & sufficit. Alio-
qui non adderet : Vnde si adsunt aliae presumpcio-
nes, valent : alias per se non sufficerent.

Sed nunquid per se sufficiunt literæ amato-
riæ ? Menochius de Præsumpt. lib. 5. præ-
sumpt. 41. in fin. (teste Sanchio sup. n. 48.) <sup>An suffi-
ciente libera amatoria.</sup>
cenlet, id Judicis arbitrio remittendum pro lite-
raturam tenore. Unde dicit, si mulier in eis præ-
teritum concubitus fateretur, rem esse mani-
festam contrà eam : si verò essent literæ, quibus
virum induceret ad accessum, arguere adul-
terium committendum, non tamen commissum.

Cæterū (inquit Sanchez) existimo, non
sufficienter probari adulterium, licet in eis mu-
lier proprium adulterium fateatur. Quia confes-
sio extrajudicialis, qualis hæc est, non plenè
probat ; sed constituit indicium sufficiens ad
torturam. Ita ille cum Alijs, quos citat.

Quid ergò si confiteretur in judicio ? Ref. **108.**
pondeat Innoc. III. cap. penult. de Adult. Quia si
potest mandamus, quatenus (nisi tibi constiterit vel quis confi-
teretur adulterium, vel per confessionem legitimam seruum suum
mulieris, quod adulterata sponte fuisse) adulterii in judicio,
etiam, quod vir dictur commissare, probatione ces-
ante, ipsum recipere compellas eamdem.

Ubi Gloss. verb. Confessionem, explicat eam,
dicens : Factam in jure (id est, judicio) ut sup.
de Cobabit. Cleric. & mulie. c. ult. & sponte, quia
si compulsa, non obesse, 31. q. 2. Lotharius ; & sufficit
sic confessio sola (scilicet in judicio) sufficit ad
tori separationem, ut hic, & sup. de Divort. Ex li-
teris.

Limita ; nisi confessio illa cederet in præju-
dicio tertij, v. g. Religionis, in qua conjux, ^{Nisi confes-}
sio cedat in
innocens reputatus, emisit Professionem, & <sup>pro-
fessio</sup> jam fatur adulterium, ante Professionem com-
missum, ut fiat compensatio delictorum, & sic
possit à Religione extrahi tamquam invalidè
professus. Tali, inquam, casu non videtur suffi-
cere illa confessio ; arg. d. cap. 1. de Confessis,
ubi Gloss. in expposit, casus ait : Confessio consti-
tentis de se, non est adversus alios admittenda.

Unde novitia, actibus professorum se inge-
rens, censetur professio, licet jure jurando defe-
ctum animi profitandi affirmet, cap. 4. de Re-
gular. sequentis tenoris : Vidua si sponte velum
conversionis, quamvis non sacram sibi imposuerit, &

V V V Z iii

in Ecclesia inter delatas oblationem Deo obtulerit, velis nolit sanctimonia habitum ulterius debet habere; licet sacramento firmare velit, eo tenore velamen sibi imposuisse, ut deponere posset. Ubi Gloss. in exposit. casus: *Ex quo, inquit, quis assumptis habitum, non auditur reclamans, nec statutus jumento ipsius in prajudicium voti.*

110.
Item ex c.
§. de Eo &c.

Sic etiam confessio conjugum, afferentium affinitatem præcessisse, non auditur contrà Matrimonium; cap. Super eo, §. de Eo qui cognovit &c. Et ratio redditur: *Cum & quandoque nonnulli inter se contra Matrimonium velint colludere, & ad confessionem incessus facile profilarent, si suo iudicio crederent, per iudicium Ecclesie concurrentem. Quæ ratio æquè militat in Religionis professione. Ac proinde non videtur tali Religio credendum.*

Oppositor c.
penult. de
Raptoribus.

Solum obstare videtur cap. penult. de Raptoribus, ubi Gloss. verb. *Mulieris confessione, infert: Ergo creditur mulieris confessioni in prajudicium Matrimonij spiritualis* (id est, Professionis Religionis) *quod non sit in carnali*; sup. de Eo qui cognovit consang. Super eo. Sed aliud est in Matrimonio carnali, & aliud in spirituali. In Matrimonio carnali non statut confessioni viri, & uxoris, si contrà Matrimonium confiteantur; quia sepè ad invicem colluderent, ut separarentur, ut dicit prædicta Decret. Super eo. Sed in spirituali Matrimonio, si aliqua, de qua constat, quod fuerit primo uxori ante ingressum Monasterij, postea confiteatur in iudicio, quod ante ingressum cognita fuerit a viro, debet sibi restituī; quia, eo in viro, Monasterium intrare non potuit, ut hic dicit: *in modo si aliter confiteatur, salvari non posset, nisi rediret ad virum. Non est enim credendum, quod illa sit immemor sua salutis.* Ergo similiter in casu nostro.

111.
Explicatur.
causus propo-
situs ex Pa-
nornit.

Sententia
Hostiensis.

Quem utique sequentibus verbis ex Hostiensi explicat Panormit. cap. *Veniens, de Convers. conjug. in fine: Pone, quod maritus, qui commiserat adulterium in saeculo, translivit ad Religionem, repetitur a muliere; ipse excipit de adulterio illius mulieris; ipsa replicat, quod & ipse commisit ante adulterium; queritur, numquid posset exire, invito Monasterio, si confiteatur replicationem mulieris. Et dicit (Hostiensis) quod sic. Unde hoc casu status confessionis mariti, licet veniat in prajudicium Professionis, de quo dicit, casum esse in cap. penult. de Raptoribus: secus dicit, ubi agitur de Matrimonio carnali; tunc enim non statuetur confessioni conjugis contrà Matrimonium; ut probatur in cap. Super eo, de Eo, qui cognovit consang. uxoris. Ecce sententia Hostiensis. Numquid placet Abbati?*

112.
Non placet
Abbatis.

Audi quod sequitur: *Et cum hoc, inquit, transeunt hic communiter DD. Sed adverte, quod hoc indistinctè tenere, esset aperte dicere contrà casum cap. Vidua, sup. tit. prox. ubi textus aperte dicit, quod ex quo constat de Professione alicujus tacita vel expressa, non statut confessioni ipsius in contrarium, etiam cum iuramento. Pro hoc facit, quod confessio tendit in prajudicium Monasterij: ergo plenè non probat; quia licet valeat confessio contrà confiten-*

tem, non tamen contrà tertium; ut 14. q. 2. in princip. & in cap. 1. de Confessis. Item ratio cap. Super eo, habet locum in casu nostro; nam de facili posset iste ingressus colludere cum uxore sua in prajudicium Professionis factæ. Sic Abbas.

Quomodo ergo intelligendum cap. penult. 113. de Raptorib. ? Respondet ipse: *Quando iste Quomodo
ingressus stat pro ingressu, & contrà Matrimo- inteligen-
num de consensu Superioris: tunc enim non dum cap.
est verisimile, quod falsum confiteatur contrà penult. de
esse, id est talis confessio sibi præjudicat, & per Rapt. ex
consequens Monasterio, quod permisit eum
agitare illam causam; & idem est in Matrimo- Abbae.
nio carnali. Nam valet confessio in prajudicium
Matrimonii, quando est facta ab eo, qui stat
pro Matrimonio, ut in cap. Attestationes, & ibi
per Hostiensem inf. de Despons. impub. Ha-
cetenus Abbas. Cujus sententia placet Sanchio Sanchez.
sup. n. 50.*

Qui ibidem n. 51. notat: *præsumptionem Quibus re-
violentam pro foro externo probandam esse te-
stibus non singularibus, & omni exceptione stiūs proba-
majoribus. In foro autem conscientia sufficere, ut conjux innocens certior fiat de adulterio à
persona fide dignissima, cui meritò prudentissi-
mus quicque fidem haberet, se vidisse adulterium, aut ejus violentam suspicionem testanti.* Qui oniam hoe certitudinem moralem efficit,
quæ satis est, & ab omnibus requiritur, ut con-
jux innocens divertere possit.

Sed numquid potest divertere propriæ auctoritatem? Affirmat Conclusio, *Saltem quod redditionem debiti fortè etiam quoad habitationem. E- Innocens
quidem negationem debiti lictam esse, res magis certa est, eamq; verissimam credit Sanchez
divertere
potest pro-
priæ aucto-
ritate, quam-
sup. n. 5. Probatur: quoniam iure naturæ in ipso
contacu Matrimonij ea conditio imbibita est, ut
fervanti fidem fides servetur, sectis eam
violanti. At conditione non servata in pacto chez.
imbibita, alter paciscens eo ipso, sine aliqua
sententia Iudicis, liber est ab obligatione fidei
in pacto præstata; eo semper salvo, ut satis
confitet de fide sibi fracta.*

Dico: *Conditione non servata &c. Quippe
dum non servantis pactum infligitur aliqua poena, sive auctoritate Judicis, sive etiam ex mu-
tuo contrahentium consensu, quæ vocatur poena
conventionalis; tunc violans pactum non obligatur ad poenam ante sententiam Judicis; quæ-
vis etiam in poena conventionali contrarium sit
probabile, de quo alibi egimus.*

Interim impræsentiarum illa privatio debiti 115.
non est propriæ poena, etiam conventionalis; Præsens
cum ad eam non requiratur consensus partium, debiti hie
neque auctoritate Judicis infligatur; sed à non est pro-
Christo ipso Matth. 5. & 19. sit constituta, aut priæ
certè declarata, tamquam conditio imbibita
in ipso contractu Matrimonij. Tametsi latè
loquendo possit vocari poena; quia incommo-
dum aliquod ortum ex culpa commissa, scilicet
in fractione fidei. Sicut communiter (in-
quit Sanchez sup.) tradunt DD. postnam a te-
statore adjectam legato, sub conditione castè
Sanchez.
vivendi,

vivendi, potius conditionis naturam, quam pœnæ sequi; & ideo amitti legatum luxuriosè vivendo, absque alia sententia Judicis.

116. Hinc conjux innocens privans adulterum jure petendi non exercet actum Judicis, cum nullus possit esse Judex in propria causa; sed tamquam homo privatus negat stare contractui, propter non impletam conditionem. Quando ergo agitur ad pœnam lege decentiam infligendam, solius Judicis est, eam infligere, meritis causæ discussis: secūs ubi lex non continet meram pœnam; ut (inquit Sanchez sup. n. 9.) ludens pecuniâ creditâ in hoc Castellæ Regno nullâ indiget sententiâ Judicis, quâ pecuniam perditam minimè solvat. Quoniam lex id concedens non est merè pœnalis, sed contratum irritat. Porro cum negatio debiti intra privatos parietes, & occulte peragatur, non est cur notorium delictum, Judicis sententiam desideret, alioqui necessariam ad scandalum evitandum. Adde: quod alijs cogeretur innocens injuriam sibi ab adultero illatam condonare, & damnum bigamæ pati, quam cognoscens adulterum incurrit.

117. Quid ergo, inquis, si ad instantiam adulterii Ecclesia cogat innocentem reddere, idque subpoena excommunicationis? Doct. Seraphicus 4. dist. 35. a. un. q. 3. in corp. sic ait: Dicendum, quod contingit uxorem dimitti à viro dupliciter: vel quantum ad torum, ut non commiscantur carnaliter; vel quantum ad torum & mutuam cohabitationem. Si primo modo (de quo hic tractamus) sic dico, quod vir, comperto & cognito certitudinaliter, quod uxor fornicetur, vel è converso, potest debitum denegare, nec ad hoc tenetur, nisi per censuram Ecclesiasticam compellatur: & tunc si compulsus debitum reddidit, nullum ei prejudicium generatur.

Consonat
Doct. Angel. Eodem modo loquitur Doct. Angel. a. 3. in corp. Dicendum, quod vir potest dimittere uxorem dupliciter. Vno modo quantum ad torum tantum, & sic potest eam dimittere, quam citò sibi constat de fornicatione uxoris proprio arbitrio, nec tenetur debitu reddere exigeni; nisi per Ecclesiam compellatur, & taliter reddens nullum sibi prejudicium facit.

Ergo, secundum hos Doctores, Ecclesia præcipiente seu compellente, tenetur innocens debitum reddere. Quia Ecclesia justè præcipit, cum juxta allegata & probata illi non constet, alterum conjugem reum adulterij esse, & innocens sine peccato reddere possit.

118. Prorsus sine peccato; sed numquid etiam sine præjudicio? Ipse D. Tho. putat probabilius, cum effici irregularis. Sic enim scribit 4. dist. 27. q. 3. a. 1. q. 3. ad 4. Dicendum, quod si mulier fornicetur post contractum Matrimonium, non efficit ex hoc vir irregularis, nisi post corruptionem adulterinam eam iteratio cognoscat; quia alias corruptio uxoris nullo modo cadit sub actu matrimoniali viri: sed si etiam per jus ei debitum compellatur reddere, vel ex conscientia propria, illâ petente debitum, ante condemnationem adulterij reddat, irregularis efficitur; quâmois de hoc sint opiniones: sed hoc, quod

dicitum est, est probabilius; quia hic non queritur quid sit peccatum, sed significatio tantum.

Quando ergo sup. dicit: Et taliter reddens nullum sibi prædicium facit: intelligit de prædictio, quantum ad celebrandum divortium, adulterio plenè probato. Et eodem modo intellige D. Bonav. Quo supposito; cum præceptum Ecclesie ex falso præsumptione procedat, cur obligabit in conscientia cum tanto onere, seu prædictio innocentis, qui per talē copulam efficitur irregularis?

Unde plures apud Sanchez sup. n. 6. dicunt, **119.** tale præceptum minimè obligare in conscientia, **Plures do-** **cent. d. præ-** **ceptum Ec-** **clesie non** **obligare in** **conscientia,** **quo sequi-** **tur Sanchez.**

quos ipse sequitur, dicens: Existimo hunc (innocentem) ex natura rei minimè teneri obedire, nec esse coram Deo excommunicatum. Quoniam sententia illa, & præceptum Ecclesie, falsa præsumptione innituntur; atque ita minimè obligant in foro conscientiae, in quo veritas innocentia constat. At posse teneri ratione scandali vitandi, ut benè ait Castro lib. 2. de Lege pœnali c. 4. 9. *Vt igitur.*

Accipe ejus verba: Dicit Pet. de Palude, quod si Ecclesia præcipere alicui, qui certus est de adulterio uxoris suæ, quâvis illud probare non potest, ut reddat debitum uxori suæ, non teneatur illi obedire; quia tale præceptum procedit ex errore & ignorantia: Si enim Judex sciret, uxorem esse adulteram, non præcipere marito, ut debitum uxori redderet. Nam sic præcipiendo apertam illi facit injuriam; quia sic compellens illum infligit illi, sine culpa illius, bigamiam, quam eo ipso incurrit, si illam post adulterium cognoscit; ut dicitur in cap. *Si cuius,* & in cap. *Si laici,* 34. dist. Deinde & juxta communem & veriorem opinionem, is, qui in foro contentious damnatus est injustè secundum veritatem, sed justè secundum allegata & probata, non tenetur in foro conscientiae obedire sententiae Judicis, nisi forte ratione scandali, quod totis vi-ribus vitare tenetur. Ita Alphonsus.

Et ideò (prosequitur Sanchez sup.) si brevi possit adulterium probare, cum tunc non magnum inde oriatur scandalum, non tenebitur reddere; secūs si longa mora necessaria sit. Quia tunc merito oriutus grave scandalum: eò vel maximè, quod in excommunicatione per annum insordescens tamquam suspectus de heresi habendus sit: Trid. fest. 25. de Refor. c. **120.** **Catus.** Trid. 3. in fine: Excommunicatus vero quicumque, si post legitimas monitiones non resipuerit, non solum ad sacramenta, & communionem fidelium ac familiaritatem non recipiat; sed si obdurate animo censuris innexus in illis per annum insorduerit, etiam contra eum, tamquam de hereti suspectum, procedi possit.

Unde cum haec obligatio reddendi debitum minimè confurgat ex Judicis præcepto sed ex obligatione vitandi scandali; juxta scandalum ex negatione exortum, brevitas vel temporis diuturnitas, quæ ad probandum adulterium desiderantur, expendenda sunt. Et si conjux innocens in loca remota fugeret, ubi scandalum omnino cessaret, minimè teneretur reddere. Ita Sanchez.

121.
Quare in
Conclus.
adulteri.
Secluso
scandal.

Ex quo patet, quare addiderim in Conclus. illam particulam: *Secluso scandal*. Et ita possent intelligi DD. Angel. & Seraph. sup. adducti pro opposita sententia; ut nihil aliud velint, quam Ecclesiæ præcipiente & compellente, innocentem debere reddere debitum ad evitandum scandalum, quod ordinariè natum est provenire ex negatione debiti, quando res deducta est ad forum externum.

Alioquin, dum Judex non præcipit, tametsi lis adhuc pendeat, & lite pendente nihil innovandum sit in foro externo, in quo veritas non constat; equidem in foro conscientiæ, in quo veritas constat, ut suppono, innocens non teneatur debitum reddere: eò vel maximè, quod si tunc à Judice minimè coactus redderet, esset condonatio adulterij, ac jus divortij petendi extingueretur, ut suo loco videbimus. Et hæc quidem de dissolutione tori.

122.
An innocens
propriæ au-
toritate
possit diver-
tere quoad
habitationem.

Pro parte
affirmante
videtur fa-
cere cap. 4.
de Divort.

Major controversia est: an quoad habitacionem licet conjugi innocentii propriæ auctoritate divertere ab adulterio, ita ut adulterio restitutionem minimè petere possit? Hac in re (inquit Sanchez sup. n. 10.) acrem difficultatem ingerunt cap. *Significasti*, 4. & cap. *Porrò*, 3. de Divort. quæ secum pugnare videntur.

Subscribo verba utriusque textus. *Significasti*, quod quidam, uxore suâ sine judicio Ecclesiæ (ergo propriæ auctoritate) dimisssâ (scilicet quoad habitationem) pro eo, quod suggestum sibi fuerat, ipsam incestum cum quodam consanguineo suo commississe, vinculo fuit propter hoc excommunicationis astrictus; verum mulier non continuuit, sed sobolem de alio viro suscepit: nec minus postulat viro restitui, afferens, se ab ipso injustè dimissam, & eundem sibi materiam adulterandi dedisse. Consultationi tuae taliter respondemus, quod si notorium est, mulierem ipsam adulterium commississe, ad eam recipiendam prefatus vir cogi non debet: nisi constaret, ipsum cum alia adulterium commississe. Ita Alex. III. Ubi habetur, ob notorium adulterium posse conjugem dimitti, absque spe restitutionis.

123.
Pro parte
negantem cap.
3. sod.

At cap. *Porrò*, dicitur, non esse licitum divertere ab illo Ecclesiæ sententia, ob notoriæ consanguinitatem. *Porrò* de Comite Pontini, qui Buxorem suam absque judicio Ecclesiæ dimisit; quia eam cognatam fuisse uxoris defuncta proponit, prudentia tua cognoscit; quod si etiam parentela esset publica & notoria, absque judicio Ecclesiæ ab ipsa separari non potuit: quare ipsum ad eam recipiendam, quæ petit restitutionem ipsius, distridè compellas: quam si recipere nolueris, eum, & super induitum vinculo excommunicationis astringas. Ita prefatus Pontifex.

124.
Diff. iura
concilian-
tur; cap. 3.
loquuntur in
casu, quo est
impedi-
tum diri-
mens.

Nunquid sibi ipsi contrarius? Non puto. Varias equidem conciliaciones afferunt DD. quas videre poteris apud Sanchez sup. n. 38. Placet (inquit hic Auctor.) decisionem cap. *Porrò*, esse specialem in consanguinitate, & in quocumque impedimento dirimente; eadem enim est ratio: in quo casu separatio non tantum tendit ad spoliandum possessione conjugem dimissum; sed etiam proprietate, ipsoque Matrimonii vinculo. Atque adeo justâ ratione deciditur d. cap. *Porrò*,

nullum notorium ad id sufficere; sed exspectandam esse Ecclesiæ sententiam. Sicut enim ejus auctoritate vinculum Matrimonij colligatum est, ita ejus judicio oportet dissolvi. Per easdem enim causas res nascitur & dissolvitur, cap. 1. de Regul. juris.

Addé etiam: hanc rem esse gravissimam; quia ratione consanguinitatis declaratur, vinculum ipsius Matrimonij fuisse irritum; ac proinde utrumque conjugem, tamquam solutum, posse liberè ad alias nuptias transire. Quare merito reservatur judicio Ecclesiæ decidenda, & interim conjux spolians cogitur ad spoliatum redire. At separatio ratione adulterij est quoad sola obsequia conjugalia, manente vinculo Matrimonij illæso, & neutri licet aliud Matrimonium inire. Et ideo nil mirum, si Ecclesiæ judicium non desideret; sed contenta sit adulterio ita notorio, ut nullâ possit tergiversatione celari. Ita Sanchez. Et meritò.

Igitur propter cap. *Porrò*, non est recedendum à Conclusione, quæ non loquitur de dissolutione vinculi, sed tantum de dissolutione habitacionis, vinculo illæso. Atque hæc viderut nobis à Conclus. que licere in foro conscientiæ, secluso semper scandalo, quam negatio debiti; quia Christus tu ex verisimilicer exceptit causam fornicationis, non distinguens inter publicam & occultam; inter negationem debiti, & privationem habitacionis. Sola differentia est, quod ex separatione habitacionis, quæ publica est, sapientius natum sit orire scandalum, quam ex negatione debiti, quæ solet esse occulta.

Interim, & separatio habitacionis subinde fieri potest sine scandalo, tametsi adulterium sit occultum: ut si vir conscius adulterij uxoris in partibus longinquas recedat, ubi Matrimonium ignoratur. Item, si Matrimonium fuerit clandestinum, ubi illud adhuc valet; vel si Matrimonium jam ita occultum sit, ut probari nequeat: quia defuncti sunt Parochus & testes, & amissus aut ruptus est liber, in quo contrahentes scripti sunt.

Fateor tamen (inquit Sanchez sup. n. 33.) raro hunc casum evenire. Sed sive raro, sive frequenter, quandocumque evenerit, cessabit scandalum, & consequenter licitum erit divertere ab habitacione, utpote quod solùm illicitum est propter scandalum, juxta hanc sententiam.

Quæ utique probatur à Sancho sup. n. 31. ex D. Hier. sup. allegato: *Vbicunque fornicatio est &c. Liberè dimittitur uxor*. Nam (inquit) verbum: *Liberè*, est canon late sententia, & denotat, nullam requiri licentiam vel sententiam; arg. Gloss. Clement. *Dudum*, de Sepulturis, verbo: *Liberè*, ubi dicit: *Denotat, quod non est necesse licentiam Sacerdotis parochialis haberis*, & simile est de *Præbendis*, Licet Episcopus, lib. 6.

Respondet Averla q. 23. sect. 2. §. Ad fundatum secundæ sententie; *Liberè*, intelligitur licite & sine peccato; non tamen absque Ecclesiæ judicio. Concessit quidem Christus (inquit ibidem in princip.) divortium viro, ob adulterium uxoris; non tamen constituendo ipsum virum tamquam judicem in causa propria, nec exclusendo

126.
Alia proba-
tio ex D.
Hier.
Sanchez.

Respon-
sio
Averla.

dendo rationabilem juris ordinem, qui in recta gubernatione Reipub. servandus est : sed tradendo regulam, quam Ecclesia ipsa in judicio servare debet. Sic ille.

127. Sed quero ego : ecqua ista regula? An Christus uspiam tradidit juris ordinem servandum in dimissione conjugis? Ecqui iste ordo? Et ordo juris nonne forum conscientiae spectat, & non magis forum externum? Quæritur hic de foro conscientiae, de quo locutus est Christus Matth. 5. & 19, ubi concedit dimissionem uxoris ob causam fornicationis ; dimissionem, inquam, etiam quoad habitationem; nec aliam regulam tradit pro hac dimissione, quam pro dimissione quoad torum. Igitur ordo, qui servatur in jure, ab ipsa Ecclesia præscribitur pro foro externo.

Secundo. Gratis etiam dicitur, per ly Libere, intelligentem licet & sine peccato, non tamen absque Ecclesia judicio ; vel affigetur aliquod fundamentum hujus interpretationis. Certè in Bullis Pontificum saepissime conceditur, ut liberè & licet possit aliquid fieri : ergo hæc non sunt synonima, sed diversam aliquam habent significationem.

128. Et verò, si Ecclesia judicat illicitum, divertere ab habitatione conjugis, quæ publicè fornicatur, cur eum, qui jam divertit, non compellit adulteram recipere, donec ipsa sententiam divortij pronuntiaverit? Hoc tamen non facit, ut patet ex cap. De Benedicto, 32. q. 1. quod est Pelagi Papæ, ubi in fine dicitur : Si vero omnino eam recipere noluerit (maritus scilicet uxorem, quæ ab ipso recesserat, & fornicata fuerat) in aliud quemdam locum, in quo ei non liceat male vivere, provida eam dispensatione constitue. Ubi Gloss. verb. Recipere, ait : Non enim erit compellendus eam recipere, cum alij adhæserit.

Sanè obligatio cohabitandi oritur (saltē pro majori parte) ex obligatione reddendi debitum, ergo ubi hæc non perseverat, sed pro perpetuo cessat ; etiam illa cessabit, quæ minor est, secluso scandalo.

129. Respondet Aversa sup. Natura Matrimonij facit, ut possit in Republica fieri divortium ob conjugis adulterium: sed inter homines in Communitate viventes, & sub Superiorum regimine utique non excludit legitimæ judicialis sententiae indigentiam. In separatione, inquam, publica & patent. Quod est manifestum discrimen inter denegationem debiti, quæ fit inter privatos parientes, & separationem habitationis, quæ fit palam & publicè. Unde in ipsa etiam mutua obligatione conjugum libera manebat denegatio debiti, non servata conditione conjugalis fidei : non tamen separatio habitationis, propriæ solum auctoritate absque sententia Judicis. Sic ille.

Non satis facit. Non negamus discrimen istud inter denegationem debiti, & separationem habitationis, quod hæc regulariter sit publica, illa autem occulta. Sed ex eo solum sequitur, quod regulariter liceat denegatio debiti, quoniam non scandalosa ; securus separatio habitationis, utpote scandalosa. Interim fieri posset, ut etiam hæc non foret scandalosa ; vel quia adulterium publicum est ; vel

si occultum, etiam Matrimonium sit occultum. Cur tunc similiter non licebit?

Attendite Aversam sup. §. Explicatur & sua-
detur conclusio, quæ talis erat : Per se loquendo non
potest conjux Iesus propriâ auctoritate divortian
net opposi-
quoad dominum & habitationem facere ab adulterio in-
vito ; sed potius sententiâ Iudicis indiget. Sequitur
Aversa te-
clus.

eius explicatio. Vel (inquit ille) conjux adul-
ter consentit quoque divortio, seu non reclamat
adversus alterum, qui divertere tentat : & tunc
hic quidem, quantum est ex hoc capite, justè &
licitè potest facere divortium : quia scienti
& volenti non fit injuria. Vel ille non con-
sentit, sed renuit & reclamat, in quo sanè calu est
controversia : tunc non poterit conjux Iesus
propriâ auctoritate conjugem delinquentem è
domo dimittere vel descerere.

Ita aperte habetur ex cap. Porro, de Divort. Probat ex
ubi Pontifex declarat, quendam, qui uxorem d. cap. 3.
suam titulo affinitatis dimiserat, non potuisse
absque judicio Ecclesie ab ea separari, jubens
compelli, ad eam recipiendam, quæ restitu-
tionem petebat. Imò addit : Quod si etiam parentela
effet publica & notoria, absque judicio Ecclesie ab
ea separari non potuit. Ex quo multò magis id se-
quitur in causa adulterij : quia cum affinitate ir-
ritum erat Matrimonium, & vir non potest reti-
nere mulierem, etiamsi velit : at cum adulterio
integrum permanet vinculum Matrimonij, &
maritus liberè potest uxorem retinere, si velit.

Et ratione suadetur : quia actio dimittendi
aut deserendi est ex genere suo actio publica, & Probatio ex
ad externam gubernationem pertinens ; ac pro rationes. Præ-
inde non sine perturbatione Reipublicæ à priva-
to quopiam propriâ auctoritate usurparetur. Et
eo magis, quia Matrimonium per se coram facie
Ecclesie contrahitur, quæ quidem solemnitas
ex Decreto Concilij est necessaria ad valorem ;
sed etiam antea ex sacris Canonibus erat injun-
cta sub præcepto : igitur divortium quoad pub-
licam separationem, non nisi ex judicio Ecclesie
fieri debet. Habet etiam divortium alios publicos
effectus ; ut potè facultatem ingrediendi. Reli-
gionem, acquisitionem dotis, quando vir facit
divortium ab uxore adultera, restitutionem dotis,
quando uxor facit divortium à marito adul-
tero. Quos effectus utique non nisi per senten-
tiam Judicis obtinere potest, qui divortium ab
altero invito facere vult.

Præterea : vel adulterium erat occultum, vel secunda
notorium. Si erat occultum, cùd magis non de-
bet, nec justè potest conjux Iesus propriâ au-
ctoritate publicè alterum dimittere vel descerere,
quia id moraliter sine scandalo populi, & infamia
alterius non contingere, dum Matrimonium
erat notum & publicum.

Nec juvaret, in partes longinas & regiones
remotas aufugere : quia id solum facret, ut fu-
giens evaderet molestias & vexationem proprii claustrorum.
am : non autem ut vitaret dictum scandalum &
infamiam in ipsa patria. Quod si Matrimonium
fuisset clandestinum, & semper permanisset oc-
cultum, & nec tunc posset coram facie Ecclesie
demonstrari : hic casus magis mente fingitur
quam

quam in praxi occurrat. Nam & ante Decretum Concilij, & in locis, in quibus non est receptum, saltem ex precepto Ecclesiae, debet ac solet esse notum, & in libro descriptum.

Probatur 3. Sed & si cohtingeret, esse prouersus occultum, sufficere videtur, ex conditione sua, & communione institutione non solum Ecclesiae, sed & cuiuscumque Reipublicae, esse debere ac solere publicum, ut nulli licet ob occultum conjugis delictum sibi jus dicere, ac totale divortium facere. Unde etiam si quis certus apud se de alterius delicto non haberet copiam testimoniū & probationum in iudicio, vel facilem aditum apud Judicem ad obtinendam sententiam; neque per hoc posset per se exequi, quod ad Judicis spectabat officium: sicut nec posset in plectendis alijs injuriis sibi illatis.

133. Quaria probatio. Si deinde adulterium erat publicum, erit magis facilē, ut in iudicium dederetur, & per legitimas probationes divortij sententia à Judice obtineatur. Ipsa verò publicitas facti non per hoc praebet jus conjugi læso, ut propriā auctoritate sibi sententiam ferat, & in facie Reipub. delinquentem è domo expellat, vel recedendo divortium faciat.

Etiam si, inquam, factum sit ita notorium, ut nullā possit tergiversatione celari: quia hoc ipsum debet in iudicio demonstrari, dum scilicet alter, non obstante publicitate, reclamat, nec separationi consentit: quia sane adhuc oportet, ut per officium Judicis compescatur, & plectatur, ac divortij poenam subire cogatur: & interim potius Judex conjugem illum compellere debet, ut alterum in consortio retineat, donec divortij sententia proferatur.

134. Logitur hic Auctor in causa quo adulter. non consentit. Quod si conjux delinquens ad vitandam in iudicio maiorem infamiam non reclamet, sed sponte in divortium consentiat; tunc quidem conjux læsus licet & justè ab eo separari potest: idque non solum, si adulterium sit notorium, sed etiam si sit occultum. Qui tamen consensus facilius contingit in facto publico, & presentim ita notorio, ut nullā possit tergiversatione celari.

Et hac fortassis ratione dixerunt Aliqui, quando adulterium est publicum, aut ita notorium, posse conjugem læsum ex se divortium facere, non reclamante scilicet altero, qui conscientia sui statut non curat condemnationem in iudicio expectare. Hucusque Aversa. Quæ longius volui referre, quia benè explicant præsentem controviam, & sententiam hujus Auctoris, & Aliorum plurium, quos ipse ibi citat §. secundum dicendum est, & Sanchez sup. n. 11.

135. Pro hac sententia citatur Glossa cap. 3. Rejicitur ejus ratio. Ac primo quidem loco inter Jurisperitos citatur Glossa cap. Porro, de Divort. verb. separari, ubi sic ait: 33. q. 2. Sæculares, 35. q. 6. Multorum. Et est ratio quare; quia sententia divortij pena est, & pena non est inferenda, nisi a Judice, 33. q. 2. Interfectores, §. In hoc.

Sed ad hanc rationem sup. sufficienter responsum fuit, scilicet, divortium non esse propriè poenam, neque innocentem propriè sibi dicere jus divortendo. Porro d. cap. Sæculares, loquitur

de illis, qui conjugale consortium nullā graviori resp. ad 1. culpā dimittant, vel etiam dimiserunt, & nullas jus, quod causas disidij probabiliter proponentes proptereà sua Matrimonii dimittunt, ut aut illicita aut aliena presumant. Hic autem agimus de illis, qui moraliter certi sunt de adulterio conjugis, quam vel quem dimittunt, potestate sibi à Christo facta, non ut illicita aut aliena presumant, sed ad imposterum continenter vivendum.

Similiter cap. Multorum, loquitur de ijs, qui propriā uxore dimissā, volunt adhædere alteri. **136. Explicatur 2. jus.** Multorum relatione (inquit Alex. Papa II.) cog novimus, te propriam velle abdicere uxorem, & adhædere alteri, prætententem consanguinitatis occasionem. Quam causam merito sibi reservavit Ecclesia, ut sup. diximus, etiam quando est manifesta, quantò magis, quando est dubia, aut probabilis tantum? Utique propter periculum continui adulterij, quod consequitur aliud Matrimonium; aut certè, quia secundum Matrimonium auctoritate Ecclesiae celebrabitur. Quæ non habent locum in causa adulterij, ut patet. Et idē perpræ Aversa sup. ait: decisionem cap. Porro, magis obtinere in causa adulterij.

Igitur propter hanc Glossam non est adhærendum sententia illius Auctoris; ut omittam, **Proprietate hanc Glossam non est adhærendum sententia illius Auctoris.** & similia de foro externo commode posse intelligi: hic autem loquimur de foro conscientiae, quando scilicet causa nondum deducta est ad Judicem externum, & dimissio potest fieri sine scandalo; quia non est periculum, quod causa ad forum externum ducetur à parte dimissa, quæ tibi conscientia non audet resistere.

Neque hoc negat Aversa, ut sup. audivimus. **137. Oppugnat Aversa. Primum.** Ex quo sic argumentor: divortium non minus est poena, dum infligitur parti consentienti, quam relutanti; sed dum pars consentit, non requiritur sententia Judicis, ergo neque dum relutatur. Nunquid quia homicida libenter vult subire mortem pro delicto commisso, idē non requiritur sententia Judicis, ut justè occidatur? Patet, quod requiratur. Ergo si divortium est propria poena adulterij, quævis adulteri, aut adultera consentiant, adhuc necessaria erit sententia Judicis, quod tamen negat Aversa.

Deinde quero: actio dimittendi volentem, **Secundum.** nonne & ipsa publica? Cur ergo magis licet hæc ratio propriā auctoritate, quam actio dimittendi nolentem? Et si Matrimonium, quod contrahitur in facie Ecclesiae, potest separari propriā auctoritate, partibus consentientibus, cur non etiam unā parte dissentiente, ubi & quando debet consentire? Censen, quod propter consanguinitatem possent mutuo consensu separari sine iudicio Ecclesiae, & transire ad alias nuptias?

Dices: parte reclamante, Ecclesiae est, eam audire, & secundum allegata & probata condemnare, vel absolvere. Respondeo: non tandem in causa separationis habitationis, sed etiam negotiationis debiti; & tamen negatio debiti licet propriā auctoritate, secluso scandalo; ergo & separatio habitationis. Vel si non licet hæc separatio, neque illa negatio, quando pars non consentit, & sine dubio ad iudicium provocabit negant.

negantem; quem etiam coget Ecclesia ad redendum, nisi incontinenti probet adulterium, de quo statim plura.

Sententiam Aversa vi-
deiur do-
enisse S. Bo-
nnav.

Interim sententiam Aversæ prius videtur docuisse D. Bonaventura sup. ubi verbis præallegatis continuo subiungit: *Si autem loquamur de separatione secundo modo (puta habitationis) sic dicitur divortium; & hoc, quia est in manifesto, non debet fieri in occulto, sed in facie Ecclesiae: & quia Matrimonium est magnum Sacramentum, non sub quocumque Iudice, sed coram Episcopo. Probat cum Glossa sup. per cap. Seculares, ad quod jam responsum fuit. Et iterum (inquit) in eadem q.*

Nicol. Papa: Non licet alicui suâ auctoritate uxorem suam dimittere.

139.
Perperam pro en cia- sur Nicol. Papa.

Sed, pace ipsius, hæc non sunt verba Nicol. Papæ. Quæ ergo? Interfatores suarum conjugum sine judicio, cùm non addis, adulterarum, vel aliquid huiusmodi, quid aliud habendi sunt, quam homicida, ac per hoc ad paenitentiam redigendi? Quod verisimum est, tametsi addas: *Adulterarum vel aliquid hujusmodi, ut notat Glossa ibi, verb. Adulterarum, dicens: Maxime; quia nec iunc licet.* Ratio in promptu est: quia mors adulteræ est pena proprie dicta, ut & amissio dotis, & similia, quæ ex particulari Decreto Ecclesiæ adulteris in peccatum delicti constituta sunt; ac proinde sine iudicio Ecclesiæ in fungi non possunt ab innocentibus, sed opus est sententiæ Judicis. Jam autem in nostro casu ipse Christus sententiam tulit, & ideo non indiget ulteriori iudicio.

Negat D. Bonav.

Respondet D. Bonav. sup. n. 17. *Quod falsum est: quia non tulit sententiam, sed exprebit; & secundum illud jus Epistoli potestatem sententiandi dimisit.*

Ei D. Thom.

Eodem modo respondet Doct. Angel. sup. ad 1. *Sententia* (inquit) *est applicatio juris communis ad particulae factum: unde Dominus jus promulgavit, secundum quod sententia in iudicio formari debet. Sed quis no videt, id posse dici de negatione debiti?*

140.
Pro nostra sententia adducitur Script. Mat. 1. Joseph. Ecce. Resp. D. Bonav.

Si objicias his Doctoribus, quod habetur Matth. 1. *Joseph vir ejus (Mariæ) cùm esset iustus, & nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam.* Respondet D. Bonav. *Quod non est simile: quia tunc propter fornicationem non siebat divortium, sed homicidium: & Joseph, tamquam pius, timebat mortem Mariæ.*

Ei D. Tho.

Doct. autem Angel. sup. ad 2. ait: *Joseph non volebat Virginem dimittere, quasi suspectam de fornicatione, sed ob reverentiam sanctitatis ejus, timens ei cohabitare.*

141.
Postrema non placet Sanchez.

Sed hæc excusatio non placet Sanchio sup. n. 36. *Quoniam, inquit, videtur ex ipso contextu literæ colligi, noluisse Joseph ob reverentiam, sed ob adulterij suspicionem recedere. Quoniam Angelus, excusans Virginem, & suadens Josepho, ne recedat, eam utitur ratione: Quod enim in eam natum est, de Spiritu sancto est. Quod si Joseph, reverentia adductus Virginis, eam deserere statuisset, ob eam rationem, quod fœtus de Spiritu sancto conceptus sit, ad majorem reverentiam induceretur; ac proinde fortiori ratione pararet recessum. Atque ideo ex suspicione adulterij, animum recedendi subortum esse, testantur D. Chryst. Aug. & Alij. Unde melius excusat*

Bosco de Matri. Pars II.

Joseph à culpa, eò quod occulta erat dimissio; quæ licita est in foro conscientiæ. Ita Sanchez.

Hinc S. Tho, non contentus primâ illâ response, addidit secundam, eamdem utique cum responsione Doct. Seraphici. Porro Aversa sup. *Quid ref.* Ad fundamentum secundæ sententia, dicit: *San- pondeat A- versus ad A- etum Iosephum id voluisse facere, ut ejus famæ Script. consuleret, existimans eam in hoc consensuram, donec ab Angelio fuit admonitus & edocetus.*

Igitur exemplum S. Ioseph non convincit **142.** propositum; ut puta, dimissionem quoad habitationem propriâ auctoritate sine iudicio Ecclesiæ esse licitam: quod videntur negasse D. Bonav. & D. Tho, locis supra citatis. Quos sequitur Pontius lib. 9. c. 18. n. 6. si crimen nullatenus possit probati. Ejus potissima ratio est: *Quia (inquit) ex quia prohibet separationem conjugum, etiam fornicationis causâ, ante probationem & Ecclesiæ iudicium data est iuste optimo, ut occuratur hominum malitia, iniuriani & fraudi.*

Cumque ejusmodi leges in presumptione fundentur, & presumptiones ut in plurimum non deficient; nec cessat earum obligatio, etiam in aliquo particulari casu deficiat presumptione & ratio legis. Quare istæ leges etiam obligant in conscientia eum, qui adulterij cognitionem habet, &

probari non potest, quia est occultus, ut tutâ conscientia separare habitationem non possit. Sic ille.

Sed quæ istæ leges? Non alias assert, quæm prædictas jam satis disculas, hæc autem, sicut dixi, commode intelligi possunt de foro extenso, in quo adulteri, proprio auctoritate dimissus ab innocentibus, si restituatur exceptio innocentis, opponens adulterium occultum, donec ad plurimum statum restituatur conjux dimissus; quæ restitutio facta, agetur de illa exceptione, & probato adulterio, divortium celebrabitur. Quod si in probatione defecerit, innocens cogetur in Matrimonio perseverare. Ita Sanchez sup. n. 14.

Atque hanc restitucionem ante omnia facient **143.** dam esse, deciditur cap. Ex conquestione de Restit. In eo restit. spoli. in fin. Mandamus, quatenus si est ita, mulieri virum restitui faciat, quæ post appellationem ipsius donec adultera sunt, in irritum revocantes: post medium super Matrimonium erit trimonio causam audiatis, & fine canonico terminetur, probatum.

Et cap. Literas, cod. ibi Propterea melius vide per cap. 10. tur, quod cum cōponitur consanguinitas (præsertim in gradibus Divina lege prohibita) & probationes efferuntur incontinenti parata, in ceteris (præterquam ad copulatum, propter periculum peccati) adjudicanda sit restitutio..... Quod si non habeat probari- nes incontinenti paratas, sed dilatationes expectat longiores (quia præsumitur contra eam, quæ sine iudicio Ecclesiæ sua tantum temeritate recepit a viro) ad restitucionem plenariam Ecclesiastica debet tertiaria compelli.

Ergo similiter mulier, quæ suâ temeritate, id est, proprio auctoritate recessisset ab adulterio, nisi incontinenti paratas haberet probationes adulterii, ad plenariam restitucionem compelli debet; immo tametsi haberet paratas; quia hæc non est periculum peccati; cùm reverâ sint conjuges, & copula inter eos licita. Ita docet Sanchez sup. Sanchez.

144. Intellige: nisi adulterium, propter quod recessit, foret notorium; arg. cap. penult. de Adulto. ibi: Quocirca mandamus, quatenus (nisi tibivm, per cōstituerit, vel per evidentiam rei, vel per confessionem legitimam mulieris, quod adulterata sponte fuisse) adulterij etiam, quod vir dicitur commisisse, probatione cessante, ipsum recipere compellas eamdem. Quod si predicto modo de mulieris fornicatione cōstituerit (nisi testes, per quos vivi adulterium est probatum, fuerint reprobati, cum Matrimonij jus in utroque Iesum consistat, & paria delicta mutua compensatione tollantur) nibilominus eum cogas, ut eam recipias, & maritali affectione pertractet: alioquin mulieri silentium imponere non posponas.

Ubi Gloss. in expolit, casū, inquit: Mulier petens restitucionem mariti, repellitur per exceptionem adulterij manifesti: nisi & ipse vir adulteratus fuerit, & probetur.

145. Idem statuitur cap. Significasti, de Divort. ibi: Consultationi tua taliter respondemus, quod si notorium est, mulierem ipsam adulterium commisisse, ad eam recipiendam praefatus vir cogi non debet: nisi constaret, ipsum cum alia adulterium commisisse. Ubi Gloss. verb. Si notorium, interrogat: Quid si occultum est, & in modum exceptionis obiciat ei illud adulterium petenti restitucionem? Dico, quod non auditur, quoique fuerit restituta.

*Quod hic
si adulteri-
um notori-
um.* Sed quod, interrogat quispiam, vocas adulterium notorium? Respondeo ex d. cap. penult. quod constat, vel per evidentiam rei, vel per confessionem legitimam mulieris. Tunc autem constat per evidentiam rei, juxta Gloss. ibi, verb. Evidētiam, Quando publice fuit fornicata, vel filium inde habet testimoniū, 28. dist. Prusquam, & sup. de Divort. Significasti.

146. Qua dicatur publicè fornicata, ex Abbate. Primus mo- dus. Qua dicatur publicè fornicata, ex Abbate. Secundus. Nam capias strictè verbum, Publicè; scilicet, quod omnibus videntibus sit prostituta; sed intelligitur, quod recedens à marito suo adhæsit publicè cuidam concubinario: nam convincitur publicè de adulterio, ex quo in domo habet alienum virum, in mensa, & lecto &c. ut in cap. fin. & cap. Tua, de Cohabit. Cleric. & mulier. Item potest convinci de publicitate, si passim admittebat viros ad eam causam adulterij. Facit l. Palam, de Ritu nupt. Sic ille. Loquitur porro de primo modo probandi adulterium manifestum.

Dē secundo autem, scilicet: Vel filium inde habet testimoniū, dicit: Intelligo hunc casum, quando tanto tempore stetit separata à viro, quod non potuisse concepire à marito: ut quia nunc perperit, & est annus, quo à marito recessit, vel maritus ab ea, tunc apertissime probatur adulterium, ut l. Filium, ff. de His qui sunt sui vel alieni juris; & ita intelligo istam. Glossam. Nam si in domo mariti secum cohabitantis peperit filium, tunc præsumitur filius mariti, etiamsi probaretur, quod tempore conceptionis adulterabatur pariter cum quodam alio; quia ex quo eodem tempore pariter cognoscetur à viro, & ab adultero, debemus favore filiorum præsumere, eum filium mariti, & quia in dubio debemus facere benignam interpretationem. Huculque Panormitanus.

Atque hæc de evidentiā rei, quæ tamen non est hic necessaria ad notorietatem, sed sufficit legitima confessio mulieris. Et quæ illa? Gloss. *Si legitima verb. Confessionem, inquit: Factam in jure, ut sup. confessio mulieris.* de Cohabit. Cler. & mul. cap. ult. sequentis tenoris: *Quæstum est de Clericis in fornicationem pro Cap. ult. de Cohab. lapsis, si eorum sit officium, priusquam pœnituerint, bitatione audiendum. Verum est quæstibet pro mortali peccato &c.*

quod seipsum constet esse suspensum; non debet tamen in officiis evitari; quia quantum ad alios, etiam in casu proposito, suspensus non est: nisi peccatum hujusmodi sit notorium per sententiam, seu per confessionem factam in jure, aut per evidentiam rei, quæ tergiversatione aliquā celari non possit.